
1 
 

 

Comunicat informativ 

În temeiul art.45, alin.(2) şi (3), art. 53, alin.1, lit.(f), ale Legii nr.436/2006 privind 
administraţia publică locală,  domnul Mihail Silistraru, președintele raionului 
Ialoveni, a emis dispoziția, nr. 135-g  din 19 decembrie 2022, privind convocarea 
consilierilor raionali în ședință extraordinară, pentru data de 23 decembrie  2022 cu 
începere de la orele 11.00, în Sala Mare din incinta Consiliului raional Ialoveni. 

În Agenda ședinței sunt incluse următoarele subiecte: 
1. Сu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru dezvoltarea politicilor de 

tineret ale raionului Ialoveni pentru anul 2023 

Informație –Victor Pletosu, specialist principal/tineret 
2. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului raional ialoveni în 

instanța de judecată 
 Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului  
3.Cu privire la Programul de activitate a Consiliului raional în perioada ianuarie-

iunie 2023 
Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului 
4. Cu privire la aprobarea  statelor de personal ale instituțiilor medico-sanitare 

publice, ale căror fondator este Consiliul raional 
Informație –Andrei Eremia, vicepreședinte al raionului  
5. Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului 

raional 
Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului 
6. Сu privire la aprobarea Acordului de parteneriat între Consiliul raional 

Ialoveni și Asociația Obștească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea 
Programului ,,Fondul pentru tinerii antreprenori din raionul Ialoveni” în perioada 
2023 - 2024. 

Informație –Victor Pletosu, specialist principal/tineret 
7. Cu privire la aprobarea Programului  privind repartizarea  mijloacelor fondului 

rutier pe anul 2023 
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului  
8.Cu privire la organizarea şi desfăşurarea procesului de evaluare a 

performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici 
Informație –Eleonora Balan, șef Serviciu resurse umane 

9. Cu privire la aprobarea graficului concediilor de odihnă pentru anul 2022 ale 
persoanelor cu funcții de demnitate publică, numite de Consiliul raional Ialoveni  

Informație –Eleonora Balan, șef Serviciu resurse umane 

10. Cu privire la aprobarea, în redacție nouă, a organigramei  IMSP Spitalul 
raional Ialoveni 

Informație –Dinu Șargu, director Spitalul raional 



2 
 

11.Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2022 aprobat prin 
Decizia Consiliului raional nr.7/1 din 16 decembrie 2021 

Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
12. Cu privire la casarea unor mijloace fixe uzate complet 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
13.Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor mijloace fixe 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 
14.Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunului imobil  nr.cadastral 

5531302.190.01 
Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
15.Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

2313114.036.01, 2313114.036.02, 2313114.036.03 
Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
16.Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

2334203.074.01, 2334203.074.02, 2334203.074.03 
Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
17.Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

5518205.001.01, 5518205.001.02, 5518205.001.03 
Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
18.Cu privire la retragerea dreptului de folosință temporară cu titlu gratuit 

asupra bunurilor imobile  nr. cadastral 5534203.186.01, 5534203.186.02, 
5534203.186.03,5534203.186.04, 5534203.186.05, 5534203.186.06 

Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
  

PROIECTELE 
Proiectul 1 

Сu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru dezvoltarea politicilor de 
tineret ale raionului Ialoveni pentru anul 2023 

      În conformitate cu prevederile art. 5, alin. 1, lit. (b), (d), (e), (f); art. 6, alin. 1, lit. 
(a), (b), (c), alin. 2, lit. (b), alin. 3, lit. (a), (b), alin. 4, lit. (a), (b), (c); art. 8, alin. 1, lit. 
(c); art. 12, alin. 2, lit. (b), (c), (e), (f), (i), alin. 3, lit. (a), (b), (c), (d), ale Legii cu privire 
la tineret, nr. 215 din 29 iulie 2016, precum şi art. 43, alin. 1, lit. (s), al Legii privind 
administraţia publică locală, nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, în scopul 
implementării principiilor și priorităților Strategiei naţionale de dezvoltare a 
sectorului de tineret, aprobată prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 
1006 din 10 decembrie 2014, conform prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1213 din 27 decembrie 2010, privind aprobarea unor măsuri de 
susţinere a activităţilor pentru tineret, şi Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. 6/2 
din 11 noiembrie 2021 ,,Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a 
politicilor de tineret ale raionului Ialoveni pentru anii 2022 - 2026”, având avizul 



3 
 

favorabil al Comisiei consultative-de specialitate (Învățământ, cultură, tineret, culte, 
turism) Consiliul raional Ialoveni DECIDE:   
1.  Se aprobă Planul de acțiuni pentru dezvoltarea politicilor de tineret ale raionului 
Ialoveni pentru anul 2023, inclus în anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
2. Se stabileşte că, resursele financiare vor fi alocate din contul mijloacelor prevăzute 
pentru domeniul tineretului în bugetul Consiliului raional pentru anul 2023. 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnul Mihail 
Silistraru, președintele raionului Ialoveni, care va emite dispoziții cu privire la 
organizarea activităților pentru tineret și va aproba componența comisiei de 
organizare, regulamentul și devizul de cheltuieli pentru desfășurarea lor. 
4. Decizia intră în vigoare la data adoptării și se publică în Registrul de stat al actelor 
locale. 

Anexa 

 
PLAN DE ACȚIUNI 

PENTRU DEZVOLTAREA POLITICILOR DE TINERET  ALE RAIONULUI IALOVENI PENTRU ANUL 2023 

Obiectiv general: 

Tinerii și tinerele, inclusiv din categoriile defavorizate, cu vârste cuprinse între 14 şi 35 de ani, din orașul și 
localitățile rurale ale raionului Ialoveni, accesează oportunități de dezvoltare personală, se implică activ în 
viața comunității și participă la procesul decizional local, în parteneriat cu actorii sociali. 
Prioritatea I. Sporirea activismului civic al tinerilor 

Obiectivul specific 1.1. ,,Până la finele anului 2023 sunt desfășurate 2 runde de granturi mici, cu participarea 
a cel puțin 200 de tineri, reprezentanți ai consiliilor locale de tineret, ai consiliilor elevilor și ai grupurilor de 
inițiativă civică din localitățile raionului Ialoveni” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

1.1.1. 

Implementarea Programului ,,Fondul 
pentru Tineri Ialoveni”. Desfășurarea 
a 2 runde de granturi mici pentru 
tineri, (primăvara și toamna) 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
Fundația Est-
Europeană din 
Moldova 

suport logistic și 
financiar 

1.1.2. 

Desfășurarea atelierelor de instruire 
pentru tineri ,,Managementul 
proiectelor de dezvoltare 
comunitară” (la începutul fiecărei 
runde de granturi) 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

1.1.3. 
Desfășurarea concursului de proiecte 
ale tinerilor.  
Selectarea celor mai reușite proiecte 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

1.1.4. 

Finanţarea și implementarea 
proiectelor de dezvoltare 
comunitară ale tinerilor din 
localităţile raionului 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni,  
A. O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

1.1.5. 
Întrunirea Clubului tinerilor lideri ai 
comunității - raportarea 
intermediară și finală a 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 



4 
 

implementării proiectelor 

1.1.6. 

Organizarea Galei bunelor practici 
,,Activismul civic al tinerilor – soluția 
dezvoltării comunitare” (eveniment 
de totalizare a rundei de granturi de 
primăvară și de premiere a celor mai 
active echipe de proiect) 

vara anului 
2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

1.1.7. 

Organizarea Festivalului raional al 
tinerilor activi. Gala premiilor pentru 
tineret şi activism civic (eveniment 
de totalizare a rundei de granturi de 
toamnă și premierea celor mai active 
structuri de participare a tinerilor) 

decembrie 
2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

1.1.8. 

Acordarea suportului necesar pentru 
buna organizare și desfășurare a 
alegerilor pentru consiliile locale de 
tineret prin intermediul rundelor de 
granturi 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

 

Obiectivul specific 1.2. ,,Până la finele anului 2023 sunt consolidate capacitățile structurilor de reprezentare 
și de participare ale tinerilor din localitățile raionului Ialoveni cu mecanisme funcționale de implicare la viața 
publică și la etapele procesului decizional local” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

1.2.1. 
Organizarea Forumulului raional de 
tineret și a post-forumului 

primăvara - 
vara anului 
2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

1.2.2. 
Organizarea Conferinței rețelei 
consiliilor locale de tineret din 
raionul Ialoveni 

vara-toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

1.2.3. 
Extinderea și consolidarea rețelei 
consiliilor locale de tineret în 
localitățile raionului 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

1.2.4. 
Desfășuarea activităților dedicate 
Săptămânii Voluntariatului în raionul 
Ialoveni 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
asociațiile obștești, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

1.2.5. 

Organizarea vizitelor de studiu în 
scopul efectuării schimbului de bune 
practici şi experienţe în 
implementarea politicilor de tineret 
și voluntariat 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
asociațiile obștești, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 



5 
 

1.2.6. 

Dezvoltarea relațiilor de colaborare 
și de parteneriat între consiliile 
locale de tineret, asociațiile obștești 
și autoritățile administrației publice 
locale 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația publică 
locală, asociațiile 
obștești, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

 

Prioritatea II. Dezvoltarea serviciilor de educație non-formală, informare și instruire pentru tineri 
Obiectivul specific 2.1. ,,Pe parcursul anului 2023 este oferit suportul pentru dezvoltarea capacităților 
prestatorilor de servicii de educație non-formală, instruire și informare, astfel încât, să fie sporit cu 5% 
numărul tinerilor beneficiari din localitățile raionului care accesează serviciile acestora” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

2.1.1. 

Acordarea suportului necesar 
prestatorilor de servicii prietenoase 
tinerilor, pentru desfășurarea 
proiectelor și a diverselor activități 
de educație non-formală, inclusiv 
pentru tinerii cu oportunități reduse 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

2.1.2. 

Semnarea acordurilor de parteneriat 
între autoritățile administrației 
publice de nivelul Iși II, și asociațiile 
obștești privind desfășurarea 
programelor pentru tineri 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

2.1.3. 

Planificarea de către APL I și II a 
resurselor financiare pentru a oferi 
suport asociațiilor obștești la 
implementarea programelor ce 
dezvoltă servicii prietenoase 
tinerilor 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret 

suport financiar 

2.1.4. 
Desfășurarea ateliere de instruire 
pentru tineri pe diverse tematici 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
asociațiile obștești în 
domeniul politicilor 
de tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

2.1.5. 
Susţinerea şi promovarea cluburilor 
pe interese ale tinerilor: de lectură, 
dezbateri, 

primăvara și 
toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
echipa Programului 
,,Fondul pentru 
Tineri Ialoveni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

2.1.6. 
Desfășurarea campaniilor de 
informare pe diverse tematici 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
asociațiile obștești în 
domeniul politicilor 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 



6 
 

de tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

 
Obiectivul specific 2.2. ,,Pe parcursul anului 2023 sunt organizate activități raionale de petrecere a timpului 
liber, inclusiv de divertisment pentru tineri și familiile tinere” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

2.2.1. 
Organizarea activităților dedicate 
sărbătorii ,,15 mai – Ziua 
Internațională a Familiei” 

primăvara 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

2.2.2. 
Organizarea activităților dedicate 
sărbătorii ,,12 august – Ziua 
Internațională a Tineretului” 

vara anului 
2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

2.2.3. 

Organizarea activităților dedicate 
sărbătorilor ,,Ziua Naţională a 
Tineretului” și ,,Ziua Internaţională a 
Studentului” 

toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

2.2.4. 
Antrenarea tinerilor în concursuri 
intelectuale și în jocuri de societate 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

2.2.5. 

Organizarea diverselor concursuri 
tematice, a activităților cultural-
artistice, a conferințelor, a 
simpozioanelor științifico-practice și 
a festivalurilor/spectacolelor pentru 
descoperirea, susținerea și 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 



7 
 

promovarea tinerelor talente politicilor de tineret, 
rețeaua consiliilor 
locale de tineret 

2.2.6. 

Implicarea tinerei generații în 
activități educativ-patriotice, 
competițiilor de orientare sportivă și 
turistică 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, 
primăriile 
localităților 
raionului, asociațiile 
obștești în domeniul 
politicilor de tineret,  

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

 

Prioritatea III. Dezvoltarea oportunităților antreprenoriale și de angajare în rândul tinerilor, inclusiv a 
celor cu șanse reduse 
Obiectiv specific 3.1. ,,Până la finele anului 2023 este desfășurată, o rundă de granturi pentru susținerea 
planurilor de afaceri inițiate de echipele de tineri și tinere din localităţile raionului Ialoveni” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

3.1.1. 

Implementarea Programului raional 
,,Fondul pentru tinerii antreprenori 
din Ialoveni”. Desfășurarea  rundei 
de granturi pentru tinerii 
antreprenori 

vara-toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
Fundația Est-
Europeană din 
Moldova 

suport logistic și 
financiar 

3.1.2. 

Organizarea atelierelor de instruire 
pentru dezvoltarea capacităților 
antreprenoriale ale tinerilor și 
tinerelor 

vara-toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

3.1.3. 

Desfășurarea concursului planurilor 
de afaceri pentru tineri și tinere. 
Selectarea celor mai reușite idei de 
afaceri sociale 

toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

3.1.4. 

Acordarea suportului financiar 
pentru dezvoltarea afacerilor locale 
inițiate de echipele de tineri și tinere 
din localităţile raionului 

toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni,  
A. O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

3.1.5. 

Organizarea Forumului anual privind 
participarea tinerilor la dezvoltarea 
social-economică a localităților 
raionului 

toamna 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

 
Obiectiv specific 3.2. ,,Până la finele anului 2023 sunt dezvoltate serviciile integrate de incluziune socio-
profesională a tinerilor cu dizabilități și alte categorii defavorizate din localitățile raionului Ialoveni” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

3.2.1. 

Susţinerea implementării 
proiectului: Întreprinderea socială 
de inserție ,,Floare de cireş” – bună 
practică de integrare socio-
profesională a tinerilor cu dizabilităţi 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 

suport logistic și 
financiar 



8 
 

sociale pentru 
tineret 

3.2.2. 

Contractarea serviciilor de catering 
prestate de Întreprinderea socială 
,,Floare de cireş” la evenimentele 
locale și raionale 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”,  

suport financiar 

3.2.3. 

Instruirea la locul de muncă și 
angajarea asistată a tinerilor cu 
dizabilități și din alte categorii 
defavorizate 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”, 
Întreprinderea 
socială ,,Floare de 
cireş”  

suport 
metodologic și 
logistic 

3.2.4. 
Organizarea Conferinţei naționale 
pentru antreprenoriat social 

toamna 
anului 2023 
 

administrația 
raionului Ialoveni,  
A. O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

3.2.5. 
Organizarea meselor rotunde cu 
participarea angajatorilor și a 
tinerilor prin locurile de muncă 

pe parcursul 
anului 2023 

Direcția pentru 
Ocuparea Forței de 
Muncă Ialoveni,  
A. O. ,,Eco-Răzeni” 

suport 
metodologic și 
logistic 

3.2.6. 
Organizarea vizitelor de studiu la 
întreprinderi și a atelierelor de 
ghidare în carieră 

pe parcursul 
anului 2022 

administrația 
raionului Ialoveni, A. 
O. ,,Eco-Răzeni”,  
Direcția pentru 
Ocuparea Forței de 
Muncă Ialoveni 

suport 
metodologic și 
logistic 

 
Prioritatea IV. Promovarea modului sănătos de viață în rândul tinerilor și prevenirea comportamentelor 
riscante 
Obiectiv specific 4.1. ,,Intensificarea măsurilor de promovare a modului de viață sănătos al tinerilor și de 
prevenire a comportamentelor riscante” 

Nr. Denumirea activității Termen Responsabili Resurse 

4.1.1. 

Organizarea sesiunilor de informare 
pentru tineri despre consecințele 
consumului de substanțe nocive;  
 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
Inspectoratul de 
Poliție Ialoveni, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

4.1.2. 

Organizarea dezbaterilor, a 
concursurilor și a flashmob-urilor 
privind modul sănătos de viață al 
tinerilor; 

 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
Inspectoratul de 
Poliție Ialoveni, 
organizațiile non-

suport 
metodologic și 
logistic 



9 
 

guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

4.1.3. 

Organizarea sesiunilor de informare 
pentru tineri despre alimentația 
sănătoasă;  
 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

4.1.4. 

Organizarea atelierelor de instruire și 
a concursurilor despre educația 
sexuală a tinerilor;  
 

pe parcursul 
anului 2023 

administrația 
raionului Ialoveni,  
A. O. ,,Eco-Răzeni”, 
A. O. ,,Alternativa”, 
Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret,  

suport 
metodologic, 
logistic și 
financiar 

4.1.5. 

Desfășurarea meselor rotunde cu 
participarea tinerilor și a 
specialiștilor (ginecolog, dermato-
venerolog, psiholog, polițist, etc.) 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
Inspectoratul de 
Poliție Ialoveni, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

4.1.6. 

Susținerea echipelor de tineri 
voluntari care promovează modul 
sănătos de viață în rândul semenilor 
lor 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

4.1.7. 
Organizarea atelierelor de instruire și 
a concursurilor privind metodele de 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 

suport 
metodologic, 



10 
 

prevenire a violenței domestice, a 
bullying-ului și a cyberbullying-ului, 
precum și siguranța online 

,,Avante”, 
Inspectoratul de 
Poliție Ialoveni, 
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret, rețeaua 
consiliilor locale de 
tineret 

logistic și 
financiar 

4.1.8. 
Desfășurarea ședințelor de consiliere 
psihologică pentru tinerii părinți 

pe parcursul 
anului 2023 

Centrul de sănătate 
prietenos tinerilor 
,,Avante”,  
organizațiile non-
guvernamentale în 
domeniul politicilor 
sociale pentru 
tineret 

suport 
metodologic și 
logistic 

 

  Rezultatele scontate: 

 Numărul sporit de tineri și tinere, băieți și fete, inclusiv din categoriile defavorizate, cu vârste 
cuprinse între 14 – 35 de ani, din localitățile raionului Ialoveni, care dispun de cunoștințe teoretice și 
competențe practice consolidate în domeniul participării civice și sunt implicați activ în consiliile locale de 
tineret, în consiliile elevilor, în grupurile de inițiativă ale tinerilor, precum și în programele organizațiilor de 
tineret; 
 Numărul sporit de tineri activi și informați despre oportunitățile de participare la viața publică, 
dezvoltare personală și voluntariat prin desfășurarea rundelor de granturi mici; 
 Structurile reprezentative ale tinerilor (consilile locale de tineret și grupurile de inițiativă civică) și 
asociațiile obștești sau organizațiile non-guvernamentale în domeniul politicilor de tineret din localitățile 
raionului Ialoveni aplică diverse tehnici de participare la procesul de elaborare, implementare și 
monitorizare a planurilor locale de acțiuni în domeniul tineretului; 
 Autoritățile administrației publice din localitățile raionului Ialoveni recunosc și valorifică potențialul 
creator al tinerei generații în toate etapele procesului de dezvoltare comunitară: planificare, consultare, 
implementare, implicare, informare, monitorizare și evaluare; 
 Circa 100 de tineri și tinere din localitățile raionului Ialoveni sunt instruiți în identificarea, 
prioritizarea și soluționarea problemelor prin elaborarea și implementarea proiectelor de dezvoltare 
comunitară; 
 Parteneriate consolidate între structurile de reprezentare și de participare ale tinerilor cu actorii 
sociali din localitățile raionului; 
 Bunele practici de implicare a tinerilor în dezvoltarea comunitară sunt replicate și promovate prin 
intermediul evenimentelor publice, cât și publicate pe paginile web din localitățile raionului; 
 Bugetul pentru tineret este în creștere constantă, pentru susținerea proiectelor tinerilor realizate, 
inclusiv, cu suportul actorilor comunitari din localitățile raionului Ialoveni; 
 Două runde de granturi mici pentru tineri desfășurate, în parteneriat, de administrația raionului 
Ialoveni cu A.O. ,,Eco-Răzeni” și co-finanțate de Fundația Est-Europeană din Moldova; 
 Circa 40 de proiecte mici de dezvoltare comunitară implementate de tineri; 
 Circa 200 de tineri și organizațiile non-guvernamentale în domeniul politicilor de tineret, sunt 
implicați în dezvoltarea localităților raionului Ialoveni, precum și, împărtășesc experiența lor de implicare în 
proiecte de dezvoltare comunitară în cadrul evenimentelor publice. 
  Efectele implementării planului de acțiuni: 



11 
 

 Tinerii din localitățile raionului Ialoveni se implică activ în identificarea, prioritizarea și soluționarea 
problemelor din comunitate prin elaborarea și implementarea proiectelor de dezvoltare comunitară; 
 Sporește participarea tinerilor la etapele procesului decizional local; 
 Creşte numărul tinerilor asociaţi în structurile de reprezentare și de participare ale tinerilor; inclusiv 
asociațiile obștești sau organizațiile non-guvernamentale în domeniul politicilor de tineret; 
 Este majorat constant bugetul alocat dezvoltării politicilor de tineret. 
   Grupul țintă sunt tinerii, fete și băieți, inclusiv din categoriile defavorizate, cu vârste cuprinse între 
14 – 35 de ani, inclusiv structurile de reprezentare și de participare ale tinerilor (consilile locale de tineret, 
consiliile elevilor și grupurile de inițiativă civică), precum și actorii comunitari (APL I și II, instituțiile publice și 
organizațiile non-guvernamentale), responsabili de lucrul de informare, dezvoltare, suport și promovare a 
participării civice a tinerilor din localitățile raionului Ialoveni. 
  Impactul. Sporirea participării tinerilor la procesul de luare a deciziilor are un impact profund în 
dezvoltarea durabilă a comunității pe termen lung, deoarece tineretul (14 - 35 ani) reprezintă circa 35% din 
populația raionului Ialoveni de circa 100 mii de locuitori. Totodată, activitățile planificate vor contribui la 
mobilizarea resurselor administrative și comunitare pentru a asigura continuitatea activității structurilor de 
reprezentare și de participare ale tinerilor, inclusiv majorarea bugetului APL-urilor pentru realizarea 
politicilor de și pentru tineret. 

În primăvara anului 2022 s-a desfășurat Runda de granturi mici pentru tineri. S-au implementat 34 de 
proiecte ale tinerilor din 15 localități ale raionului, cu un buget total de 250 000 lei, dintre care Consiliul 
Raional Ialoveni a oferit suma de 110 000 lei și Fundația Est-Europeană – 140 000 lei. 

În toamna anului 2022 s-a desfășurat Runda de granturi mici pentru tineri. S-au implementat 27 de 
proiecte ale tinerilor din 13 localități ale raionului, cu un buget total de 263 000 lei, dintre care Consiliul 
Raional Ialoveni a oferit suma de 138 000 lei și Fundația Est-Europeană – 125 000 lei. 

Pe parcursul anului 2022 s-a desfășurat și concursul planurilor de afaceri pentru tineri și tinere. Astfel, 
că au fost susținute financiar 8 planuri de afaceri ale tinerilor din 7 localități ale raionului, cu suma totală de 
355 000 lei, dintre care Consiliul Raional Ialoveni a oferit suma de 100 000 lei și Fundația Est-Europeană – 
255 000 lei. 

Proiectul 2 

Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului raional in instanța de 
judecată 

În temeiul prevederilor art.43, alin.1, lit.(m), al Legii nr.436/2006 privind 
administraţia publică locală, art.80 și 81 ale Codului de procedură civilă, 
nr.225/2003,Consiliul raional Ialoveni DECIDE: 

1. Doamna Hîțu Antonina, șefa Serviciului juridic din cadrul Aparatului 
președintelui raionului, se împuternicește să reprezinte  în instanţele judecătorești, 
organele procuraturii, organele de urmărire penală, alte autorități publice locale și 
centrale interesele Consiliului raional Ialoveni și ale instituțiilor al căror fondator este 
Consiliul raional.  

2.Prezenta decizie are termen de valabilitate 1 ianuarie - 31 decembrie 2023. 
3.Se stabilește, că persoana nominalizată va prezenta periodic Consiliului 

raional note informative  privind rezultatele examinării  de către instanțe a 
dosarelor, în care este parte autoritatea raională. 

4. Domnul  Mihail Silistraru, președintele raionului, se împuternicește  cu 
dreptul de a semna și elibera, în interesul Consiliului raional, procura pe numele 
persoanei nominalizate. 

 5.Decizia se publică în Registrul de Stat al actelor locale. 



12 
 

Proiectul 3 

Cu privire la  Programul de activitate a Consiliului raional Ialoveni pentru 

perioada ianuarie-iunie 2023 

În temeiul prevederilor art.43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 
locală, Consiliul raional DECIDE: 

1.Se aprobă Programul de activitate a Consiliului raional pentru perioada 
ianuarie-iunie 2023, conform anexei. 

2.Decizia se comunică serviciilor descentralizate și desconcentrate din raion, 
autorităților publice locale de nivelul I, și se aduce la cunoștință publică prin 
intermediul mass-media. 

3.Domnul Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului raional, va prezenta periodic, 
în ședințele Consiliului raional, note informative privind executarea prevederilor 
prezentei decizii. 

4.Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 
 

Anexă 

PROGRAM DE ACTIVITATE 

a Consiliului raional Ialoveni pentrusemestrul I , anul 2023 

Data Specificarea chestiunii Responsabil de 

pregătire 
               I. Şedinţele Consiliului raional 

02 martie 

2023 

 1.Cu privire la execuția bugetului raional pe anul 2022 
2. Cu privire la activitatea Secției Cultură în domeniul 
protejării patrimoniului cultural material și imaterial 
3.Despre mersul execuției deciziei Consiliului raional, 
nr.1/25 din 24 februarie 2022 ”Cu privire la aprobarea 
implementării proiectului "Creșterea nivelului de 
eficiență energetică a instituțiilor medicale din raionul 
Ialoveni" cu suportul NEFCO și E5P” 
4. Cu privire la stabilirea salariilor lunare pentru 
personalul de conducere din instituţiile medico-sanitare 
publice, al căror fondator este Consiliul raional Ialoveni 
5. Cu privirte la activitatea serviciilor raionale privind 
implementarea în anul 2022 a proiectelor sociale 

Direcția Finanțe 
 
Secția Cultură  
 
Direcția Economie 
 
 
 
 
Aparatul președintelui 
raionului 
 
Aparatul președintelui 
raionului 



13 
 

25 mai 

2023 

1.Despre mersul executării Deciziei Consiliului raional, 
nr.4/2 din 26 august 2020  ”Cu privire la aprobarea 
”Planului General de Alimentare cu Apă și Sanitație 
pentru raionul Ialoveni (PGAAS) – Partea II: Sanitație, 
2019 – 2055”. 
2. Cu privire la aprobarea numărului de clase și a 
numărului de elevi în instituțiile de învățământ 
preuniversitar din raion pentru anul de studii 2023-2024 
(prognoză) 
3. Cu privirel la activitatea Serviciului raional de 
Asistență Psihopedagogică 
4. Cu privire la organizarea odihnei de vară a copiilor 

Direcția Economie 
 
 
 
 
Direcția Generală Educație 
 
 
 
Direcția Generală Educație 
 
Direcția Generală Educație 

                 II. Ședințe ale Comisiilor consultative-de specialitate 

După 
necesitate 

1.Comisia Activități economico-financiare și atragerea 
investițiilor 

Președintele comisiei 

După 
necesitate 

 2.Comisia Drept, disciplină, administrație publică Președintele comisiei 

După 
necesitate 

3.Comisia Agricultură,industrie, ecologie, patrimoniu, 
amenajarea teritoriului, infrastructură,cadastru  

Președintele comisiei 

După 
necesitate 

4.Comisia Învățământ, cultură, culte, turism, tineret Președintele comisiei 

După 
necesitate 

5. Comisia Protecție socială, sănătate, sport Președintele comisiei 

                          III. Ședințe ale Comisiilor permanente, instituite de Consiliul raional 
După 
necesitate 

1.Comisia raională pentru drepturile omului Președintele comisiei 

După 
necesitate 

 2.Comisia raională pentru securitatea circulației rutiere Președintele comisiei 

După 
necesitate 

  3. Comisia raională pentru situații excepționale Președintele comisiei 

După 
necesitate 

4. Comisia raională pentru privatizare  Președintele comisiei 

După 
necesitate 

5. Comisia raională extraordinară de sănătate publică Președintele comisiei 

După 
necesitate 

6.Comisia de licitație Președintele comisiei 

După 
necesitate 

7.Comisia raională consultativă pentru domeniul 
locuinţelor 

Președintele comisiei 

După 
necesitate 

8.Comisia raională privind organizarea transportului  
rutier de persoane prin servicii regulate 

Președintele comisiei 

 

 

 

 

 



14 
 

Proiectul 4 

Cu privire la aprobarea statelor de personal ale instituților medico-sanitare 

publice din raion pentru anul 2023 
Consiliul raional, 
Având în vedere: 
- Prevederile art. 43 al Legii, nr. 436/2006 privind administraţia publică locală ; 
- Prevederile Ordinului Ministrului Sănătății al Republicii Moldova, nr.95 din 01 

februarie 2013 (Cu privire la aprobarea regulamentelor instituțiilor medico-sanitare 

publice), 
DECIDE : 
1. Se aprobă statele de personal ale instituțiilor medico-sanitare publice din raion 

pentru activitate în anul 2023, conform anexelor 1-12. 
2. Decizia se comunică, instituțiilor medico-sanitare publice din raion. 
3. Decizia intră în vigoare la data adoptării și se publică în Registrul de Stat al actelor 

locale. 
Anexa 1 

 IMSP Spitalul raional Ialoveni 

STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

 

nr. 

d/o 
Denumirea subdiviziunii 

Unități, 
total 

Unități 
 CNAM 

Unități  
mijloace  

contra plată 

1 2 3 4 5 

  Totalizator state de personal AMS 

1 Personal de conducere 4,00 4,00 0,00 

 Inclusiv medici conducători 2,00 2,00 0,00 

 Inclusiv alt personal de conducere 2,00 2,00 0,00 

2 Personal medical cu studii superioare 30,25 29,25 1,00 

3 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate 58,00 56,00 2,00 

    4 Personal de îngrijire 46,00 45,50 0,50 

5 Personal administrativ-gospodăresc 39,25 36,00 3,25 

 Total AMS 177,50 170,75 6,75 

 Totalizator state de personal AMSA    

1 Personal de conducere 0,00 0,00 0,00 

 Inclusiv medici conducători 0,00 0,00 0,00 

 Inclusiv alt personal de conducere 0,00 0,00 0,00 

2 Personal medical cu studii superioare 40,00 38,00 2,00 

3 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate 41,00 36,00 5,00 

 4 Personal de îngrijire 16,00 14,25 1,75 

5 Personal administrativ-gospodăresc 3,00 3,00 0,00 

 Total AMSA 100,00 91,25 8,75 

 

1 Personal de conducere 4,00 4,00 0,00 



15 
 

 Inclusiv medici conducători 2,00 2,00 0,00 

 Inclusiv alt personal de conducere 2,00 4,00 0,00 

2 Personal medical cu studii superioare 70,25 67,25 3,00 

3 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate 99,00 92,00 7,00 

4 Personal de îngrijire 62,00 59,75 2,25 

5 Personal administrativ-gospodăresc 42,25 39,00 3,25 

 Total general 277,50 262,00 15,50 

 

Anexa 2  

IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2022 

Nr Categorie de personal Număr  
total 

Număr 
personal 

 contractat  

cu CNAM 

 Număr personal  
salarizat din 

mijloace speciale 

 Total  224,25 211,25  13,00 

Inclusiv : 

1 Personal medical superior 59,75 57,75  2,0 

2 Personal medical cu studii medii 114,00 105,00  9,0 

3 Personal medical inferior 21,75 21,75   

4 Alt personal 24,75 22,75  2,0 

5 Personal adm-tiv/de conducere 4,0 4,0  - 

Anexa 3 

IMSP Centrul de Sănătate Horești 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr.  

total 

Nr. personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr. personal  

salarizat din 

mijloace speciale 

1 Total general 30,50 30,50  

          Inclusiv :  

2 Personal adm-tiv/de conducere 1,0 1,0  

3 Medici 4,25 4,25  

4 Asistente medicale 15,75 15,75  

5 Infirmiere 4,50 4,50  

6 Alt personal 5,0 5,0  

          Anexa 4  

   IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr  

total 

Nr personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr personal  

salarizat din 

mijloace speciale 

1 Total general 23,5 23,5  

          Inclusiv :  

2 Personal adm-tiv/de conducere 1,0 1,0  

3 Medici 2,75 3,0  

4 Asistente medicale 12,50 12,0  

5 Infirmiere 3,25 3,25  

6 Alt personal 4,00 4,25  



16 
 

Anexa 5 

     IMSP Centrul de Sănătate Mileștii Mici 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr  

total 

Nr personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr personal  

salarizat din 

mijloace speciale 

1 Total general 22, 0 22,0  

          Inclusiv :  

2 Personal adm-tiv/de conducere 1,0 1,0  

3 Medici 2,25 2,25  

4 Asistente medicale 12,75 12,75  

5 Infirmiere 3,0 3,0  

6 Alt personal 3,0 3,0  

Anexa 6  

IMSP Centrul de Sănătate Bardar 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

 Nr Denumirea funcției Numărul de unitați  
1 Personal de conducere (șef) 1,0 

2 Medici ,specialiști cu studii superioare (medici) 3,25 

3 Personal medical cu studii medii (asistenti medicali)   12,75 

4 Personal medical inferior (econoamă, personal de îngrijire) 3,25 

5 Alt Personal(contabil,spec.resurse umane, conduc.auto, paznici) 5,25 

 Total 25,5 

Anexa 7 

IMSP Centrul de Sănătate Țâpala 

STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr  

total 

Nr personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr personal  

salarizat din 

mijloace speciale 

1 Total general 20,75 20,75  

          Inclusiv :  

2 Personal adm-tiv/de conducere 1,0 1,0  

3 Medici 2,0 2,0  

4 Asistente medicale 11,5 11,5  

5 Infirmiere 3,0 3,0  

6 Alt personal 3,25 3,25  

Anexa 8  

IMSP Centrul de Sănătate Costești 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr  

total 

Nr personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr personal  

salarizat din 

mijloace speciale 

1 Total general 56,0 56,0  

          Inclusiv :  

2 Personal administrativ-de conducere 2,0 2,0  

3 Pșersonal cu studii superioare 8,5 8,5  

4 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate 32,25 32,25  

5 Personal de îngrijire 3,5 3,5  



17 
 

6 Personal administrativ-gospodăresc 9,75 9,75  

 

Anexa 9  

IMSP Centrul de Sănătate Răzeni 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr.d/o Categorie de personal Nr.total Nr. contractat de 

CNAM 

Salarizat din mijloace 

speciale 

 Total general 37,0 37,0  

              Inclusiv: 

1. Personal de conducere 2,0 2,0  

2. Medici 6,5 6,5  

3. Personal medical mediu 21,5 21,5  

4. Personal medical inferior 3,25 3,25  

5. Alt personal 4,0 4,0  

 

Anexa 10  

IMSP Centrul de Sănătate Puhoi 
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Total Contractat  

cu CNAM 

 Total general 30,75 30,75 

 Inclusiv :   

1 Personal adm-tiv/de conducere 2,0 2,0 

2 Personal cu studii superioare 5,75 5, 75 

3 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate 15,75 15,75 

4 Personal de îngrijire 2,75 2,75 

5 Personal administrativ-gospodăresc 4,5 4,5 

 

Anexa 11  

IMSP Centrul de Sănătate Văsieni,  
STATELE DE PERSONAL PENTRU ANUL 2023 

Nr Categorie de personal Nr  

total 

Nr. personal 

 contractat  

cu CNAM 

Nr.  personal  

salarizat  din 

mijloace speciale 

 Total general 21,00 21,00  

          Inclusiv :  

1 Personal admistrativ/de conducere 1,0 1,0  

2 Medici de familie 3,25 3,25  

3 Medic rezident    

4 Asistente medicale 11,25 11,25  

5 Infirmiere 2,75 2,75  

6 Alt personal 2,75 2,75  

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Proiectul nr.5 

Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului 
raional 

În conformitate cu prevederile art.43 al Legii nr.436/2006 privind administrația 
publică locală, Consiliul raional Ialoveni DECIDE operarea de modificări în unele 
decizii proprii, după cum urmează: 

1.Decizia nr.5/4 din 26 noiembrie 2022 (Cu privire la aprobarea defrișării 
arborilor)  se suplimentează cu două puncte, după cum urmează:   

”5. Prețul  unui m/ster se stabilește în mărime  de ________________ lei 
6. Domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, se împuternicește cu dreptul 

de a dispune, prin act normativ, realizarea masei lemnoase acumulate pe urma 
defrișării arborilor. 

Punctele 5 și 6 devin punctele 7 și 8. ” 
2. Anexa la Decizia nr.5/2 din 05 august 2021 (Regulamentul de organizare și 

funcționare a Bibliotecii Publice Raionale ”Petre Ștefănucă” se suplimentează cu 
subpunctul 31.2, care va avea următorul conținut: 

”31.2 Program de iarnă: 
Director: 

Luni-Vineri: 08:00-17:00 
Pauza de masă: 12:00-13:00 
Sâmbătă, Duminică – liber 
Șef Filială, Oficiu Achiziții și Prelucrare: 
Luni-Vineri: 08:00-17:00 
Pauza de masă: 12:00-13:00 
Sâmbătă, Duminică – liber 
Serviciu Relații cu Publicul – Program pe ture 

I TURĂ: 
Luni – Joi: 08:00-17:00 
Vineri: 08:00 – 12:00 
Pauză de masă: 12:00 – 13:00 
Sâmbătă – zi liberă 
Duminică – 09:00 - 13:00 
II TURĂ: 
Luni – Joi: 08:00 – 17:00 
Vineri: 13:00 – 17:00 
Pauza de masă: 12:00-13:00 
Sâmbătă – zi liberă 
Duminică – 09:00 – 13:00”. 
3. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale  

 



19 
 

Proiectul nr.6 

 
Сu privire la aprobarea Acordului de parteneriat între Consiliul raional Ialoveni 

și Asociația Obștească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea Programului raional 

,,Fondul pentru tinerii antreprenori din Ialoveni” în perioada 2023 - 2024 

În conformitate cu prevederile art. 3; art. 5, alin. 1, lit. (b), (d), (e), (f); art. 6, alin. 
1, lit. (c), alin. 4, lit. (c); art. 8, alin. 1, lit. (c), (d); art. 12, alin. 2, lit. (b), (c), (f), (i), (k), 
alin. 3, lit. (a), (b), (d), ale Legii cu privire la tineret, nr. 215 din 29 iulie 2016, precum 
şi art. 43, alin. 1, lit. (j), (s), (t), al Legii privind administraţia publică locală, nr. 436-XVI 
din 28 decembrie 2006, în scopul implementării Strategiei naţionale de dezvoltare a 
sectorului de tineret, aprobată prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 
1006 din 10 decembrie 2014, Prioritatea III ,,Oportunități economice pentru tineri” , 
Subprioritatea III. 1. ,,Abilitarea economică și antreprenoriatul în rândul tinerilor”, 
având drept temei demersul Asociaţiei Obşteşti ,,Eco-Răzeni”, nr. 123 din 13 
decembrie 2022 și avizul favorabil al Comisiei consultative-de specialitate 
(Învățământ, cultură, tineret, culte, turism) Consiliul raional Ialoveni DECIDE:   

1.  Se aprobă Acordul de parteneriat între Consiliul raional Ialoveni și Asociaţia 
Obştească ,,Eco-Răzeni”, privind implementarea Programului raional ,,Fondul pentru 
tinerii antreprenori din Ialoveni” în perioada 2023 - 2024, inclus în anexă, parte 
integrantă a prezentei decizii. 

2. Prevederile deciziei vor fi duse la îndeplinire de către Aparatul președintelui 
raionului Ialoveni. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de doamna Galina 
Tonu, vicepreședinte al raionului Ialoveni. 

4. Decizia intră în vigoare la data adoptării și se publică în Registrul de stat al 
actelor locale. 

ACORD DE PARTENERIAT 
ART. 1 PĂRŢILE DE ACORD 
 Consiliul Raional Ialoveni, cu sediul în str. Alexandru cel Bun, nr. 33, or. Ialoveni, Republica 
Moldova, reprezentat de domnul Mihail SILISTRARU, în calitate de Preşedinte al raionului, 
Asociația Obștească “Eco-Răzeni” cu sediul în str. Ștefan cel Mare, nr. 87B, sat. Răzeni, r. 
Ialoveni, Republica Moldova, reprezentată de domnul Sergiu GURĂU, în calitate de Director 
executiv al asociației, 
 Au convenit asupra prezentului Acord de parteneriat:  
ART. 2 OBIECTUL COLABORĂRII 
Părţile se angajează să contribuie, inclusiv financiar, la realizarea rundei a V-a de granturi 
pentru susținerea financiară a planurilor de afaceri ale tinerilor, în cadrul Programului raional 
,,Fondul pentru tinerii antreprenori din Ialoveni”, ce se desfăşoară cu suportul financiar al 
Uniunii Europene și al Suediei prin intermediul Fundației Est-Europene din Moldova.  
Scopul programului: 



20 
 

Tinerii (femei și bărbați), cu vârste cuprinse între 17 - 35 de ani, inclusiv din categorii 
defavorizate, din orașul și localitățile rurale ale raionului Ialoveni, sunt abilitați și accesează mai 
multe oportunități sustenabile de participare economică la nivel local. 
Obiectivele specifice ale programului: 
Obiectiv specific 1: Stimularea spiritului de întreprinzător și dezvoltarea competențelor 
antreprenoriale în rândul a 5% din populația tânără, inclusiv din categoriile defavorizate, din 
localităţile raionului Ialoveni, până în luna noiembrie 2024; 
Obiectiv specific 2: Susținerea financiară a tinerilor pentru lansarea și dezvoltarea până la 8 
afaceri cu elemente de inovaţie, care sunt aliniate și contribuie la dezvoltarea durabilă a 
localităților raionului Ialoveni, până în luna noiembrie 2024; 
Obiectiv specific 3: Creșterea cu 10% a numărului afacerilor gestionate de către tineri și a 
noilor locuri de muncă create în cadrul acestora, inclusiv pentru persoanele din categoriile 
defavorizate, din localitățile raionului Ialoveni, până în luna noiembrie 2024. 
Principalele activităţi ale programului în perioada ianuarie 2023 – noiembrie 2024: 

1. Organizarea atelierelor de instruire pentru tineri și tinere privind accesarea 
oportunităților antreprenoriale; 

2. Desfășurarea concursului planurilor de afaceri ale tinerilor și tinerelor, inclusiv instruirea 
beneficiarilor de finanțare; 

3. Acordarea suportului financiar şi monitorizarea realizării planurilor de afaceri ale 
tinerilor; 

4. Coordonarea activității Asociației tinerilor antreprenori din raionul Ialoveni; 
5. Organizarea Forumului anual: ,,Participarea tinerilor la dezvoltarea social-economică a 

localităților raionului Ialoveni”, ediția a IV-a, în scopul promovării ideilor de afaceri ale tinerilor 
și tinerelor. 
 
Rezultatele scontate ale programului: 

- 50 de tineri cu vârste cuprinse între 14 – 35 de ani, din localitățile raionului Ialoveni, manifestă 
un interes sporit pentru participarea economică activă, inclusiv generarea noilor idei de afaceri; 

- 25 de tineri cu vârste cuprinse între 17 – 35 de ani, din localitățile raionului Ialoveni, 
demonstrează mobilizare și abilități de lansare și de dezvoltare a afacerilor proprii; 

- 10 instituții publice locale și agenți economici susțin mobilizarea comunitară prin suportul 
financiar și crearea unui mediu propice de includere a tinerilor în circuitul economic; 

- până la 8 afaceri noi gestionate de către tinerii din localitățile raionului Ialoveni, susținute 
financiar sub formă de grant, în urma unui concurs public; 

- Cel puțin 8 locuri de muncă create pentru tineri, în special pentru cei din categorii defavorizate 
(minimum 30%). 
Efectele programului (impactul pe termen lung): 
Tinerii din localităţile raionului Ialoveni participă activ la dezvoltarea economică comunitară 
prin crearea și gestionarea afacerilor proprii. 
ART. 3 OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
3.1. Obligaţii comune: 
1. Contribuţia activă la realizarea scopului și a obiectivelor programului. 
2. Informarea partenerilor asupra modificărilor intervenite în program. 
3. Promovarea prevederilor Acordului de parteneriat. 



21 
 

3.2. Obligaţiile Consiliului Raional Ialoveni: 

1. Să desemneze o persoană responsabilă de coordonarea activităţilor în cadrul programului la 
nivel raional.  

2. Să ofere sprijin în procesul de stabilire a parteneriatelor cu actorii sociali din localitățile 
raionului Ialoveni. 

3. Să contribuie financiar, cu suma de 100 000 lei (una sută mii lei) din contul mijloacelor 
prevăzute pentru domeniul tineretului în bugetul Consiliului Raional Ialoveni pentru anul 2023, 
în scopul susținerii financiare a realizării planurilor de afaceri ale tinerilor, desemnate finaliste 
ale concursului desfășurat în cadrul rundei a V-a de granturi pentru tinerii antreprenori. 

4. Să furnizeze toate informaţiile necesare consolidării unei colaborări eficiente în cadrul 
programului. 

5. Să ofere spații (săli de ședințe) pentru organizarea instruirilor, a ședințelor și a altor activități 
ale programului. 

6. Să participe la implementarea, evaluarea şi monitorizarea Programului raional ,,Fondul pentru 
tinerii antreprenori din Ialoveni”. 
 3.3. Obligaţiile Asociației Obștești „Eco-Răzeni”: 

1. Să furnizeze toate informaţiile necesare consolidării unei colaborări eficiente în cadrul 
programului. 

2. Să desfăşoare activităţi în colaborare cu Consiliul Raional Ialoveni, în concordanţă cu 
prevederile programului. 

3. Să coordoneze, în mod transparent, realizarea activităţilor programului, inclusiv gestionarea 
financiară a rundei a V-a de granturi pentru finanțarea planurilor de afaceri ale tinerilor. 

4. Să elaboreze, în mod participativ, documentația programului de granturi: ghidul solicitantului 
de finanțare, formularul de aplicare, modelul planului de afaceri, calendarul concursului de 
finanțare şi acordul de finanțare nerambursabilă. 

5. Să contribuie financiar, cu suma de 4 000 euro (patru mii euro) în scopul susținerii financiare a 
realizării planurilor de afaceri ale tinerilor, desemnate finaliste ale concursului desfășurat în 
cadrul rundei a V-a de granturi pentru tinerii antreprenori din anul 2023. 

6. Să contribuie financiar, cu suma de 2 500 euro (două mii cinci sute euro), la realizarea 
activităților programului prevăzute pentru perioada ianuarie 2023 – noiembrie 2024.   

7. Să selecteze planurile de afaceri spre finanțare, în baza criteriilor de evaluare și a 
competențelor personale de gestionare a unei afaceri, cu implicarea unei comisii speciale. 

8. Să contribuie la elaborarea și distribuirea materialelor informaţionale. 
9. Să participe la implementarea, evaluarea şi monitorizarea Programului raional ,,Fondul pentru 

tinerii antreprenori din Ialoveni”. 
10. Să elaboreze rapoarte narative și financiare privind realizarea activităților programului, inclusiv 

un raport detaliat privind resursele financiare distribuite de Consiliul Raional Ialoveni. 
ART. 4 MODIFICĂRI ALE ACORDULUI DE PARTENERIAT 
Modificările acestui Acord de parteneriat pot fi făcute la propunerea uneia dintre părţi urmând 
să fie datat și semnat de ambele părţi. 
ART. 5 REZILIEREA ACORDULUI DE PARTENERIAT 
Acordul de parteneriat poate fi reziliat unilateral de oricare din cele două părţi pentru motive 
temeinice şi cu anunţarea prealabilă a celeilalte părţi. 
Prezentul Acord este aprobat prin Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. ____ din ___________ 



22 
 

Prezentul Acord este valabil până la data de 31.12.2024, cu posibilitate de prelungire.  
Prezentul Acord este încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

Proiectul nr.7 

Cu privire la aprobarea Programului  privind repartizarea  mijloacelor 

fondului rutier pe anul 2023 

Consiliul raional Ialoveni, 
Având în vedere: 
-Prevederile art. 23 al.( 1) al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale; 
-Prevederile art.55 al Legii nr. 181/2014 privind finanțele publice și 

responsabilitatea bugetar-fiscală; 
-Prevederile art.43 al Legii nr.436/2006 Legea privind administrația publică 

locală; 
-Prevederile Legii nr.720/1996 privind fondul rutier; 
-Prevederile Legii nr.258/202 privind Bugetul de Stat al RM pe anul 2022; 
-Prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova, nr. 1468/2016 privind 

aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova; 
DECIDE: 
1.Se aprobă Programul  raional privind repartizarea  mijloacelor fondului rutier pe 

anul 2023, conform anexei. 
2. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului Ialoveni, să 

efectueze cheltuielile necesare pentru întreținerea drumurilor locale de interes raional, 
în strictă conformitate cu Programul aprobat. 

3.Direcția finanțe va repartiza alocațiile conform Programului aprobat. 
4.Decizia intră  în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 

 
Anexa                        

PROGRAMUL 

privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2023 

pentru întreținerea și reparația drumurilor locale ale raionului Ialoveni 
 

I. Lucrări de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice locale de interes raional, conform tabelului  
 

Cheltuieli planificate: 12 771.4 mii lei, inclusiv:  
 

 Articolul de cheltuieli 

ponder 

volumul 

lucrări 
% 

Valoarea 

lucrărilor 
mii lei 

Notă 

1 2 3 4       5 

 Total I+II 100 12 771,4  

I. Întreţinerea drumurilor – total 100 12 771,4  

inclusiv:  

 1.1 
 
 

întreţinerea de rutină a drumurilor (anexa 1) plombarea 
gropilor, profilarea părţii carosabile cu adaos de material, 
întreţinerea terasamentului şi sistemelor de evacuare a 
apelor, întreţinerea lucrărilor de artă, asigurarea esteticii 
rutiere, 

 
 

3400,0 
 



23 
 

 Articolul de cheltuieli 

ponder 

volumul 

lucrări 
% 

Valoarea 

lucrărilor 
mii lei 

Notă 

1 2 3 4       5 

 
1 1.2  lucrări pentru asigurarea securităţii circulaţiei rutiere 

(marcaj rutier, parapet metalic, înlocuirea şi reparaţia 
indicatoarelor de circulaţie) . 
 

 500,0  

 

 1.3 
lucrări neprevăzute: în caz de inundaţii, cu spălarea 
terasamentului şi distrugerea podurilor, alunecări de 
teren etc.)    

 
200,0 

 
 

 

1.4 
întreţinerea drumurilor pe timp de iarnă (deszăpezirea, 
combaterea poleiului)  

 400,0  

1.5 
crearea de spaţii verzi în zonele de protecţie a 
drumurilor (plantarea arborilor şi arbuştilor şi 
întreţinerea lor) 

 150,0  

1.6 administrarea drumurilor publice  140,0  

1.7 
reparaţii curente a drumurilor şi a construcţiilor 
inginereşti, inclusiv: egalizări și înlocuirea straturilor 

(anexa 2) 
 7 731,4  

II. 
 executarea serviciilor de proiectare, şi evaluare a 
drumurilor  

 250,0  

PROGRAMUL 

privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul  2023 

pentru întreținerea și reparația drumurilor locale ale raionului Ialoveni 
 

Nr. 

do 

Nr. 

contract 

Tipul lucrarilor Total pentru contract 

(mii/lei) 

Nota 

1. 1. întreţinerea de rutină a drumurilor 3 400,0   

2.  lucrări pentru asigurarea securităţii circulaţiei 
rutiere 

500,0 

4
 10

0
,0 

 

3.  lucrări neprevăzute (in caz de calamitati naturale) 200,0   

4. 2. întreţinerea drumurilor pe timp de iarnă 400,0  

5. 3. crearea de spaţii verzi în zonele de protecţie a 
drumurilor 

150,0  

6. 4. administrarea drumurilor publice 140,0  

7. 5.6. reparaţii curente a drumurilor şi a construcţiilor 
inginereşti 

 
7 731,4 

     
 

8. 7. executarea serviciilor de proiectare, şi evaluare a 
drumurilor 

250,0  

  Total  12 771,4  



24 
 

 

Proiectul nr.8 

Cu privire la organizarea şi desfăşurarea procesului de evaluare a 
performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici  

  

În temeiul prevederilor art. 34 şi 36 ale Legii nr.158/2008 privind funcţia publică 
şi statutul funcţionarului public, art.43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia 
publică locală, Consiliul raional  DECIDE: 

1.Se stabileşte perioada 26 decembrie 2022–15 februarie 2023 pentru 
organizarea şi desfăşurarea procesului de  evaluare a performanţelor profesionale 
ale funcţionarilor publici din cadrul serviciilor publice descentralizate ale raionului. 

2.Domnul Mihail Silistraru, preşedintele raionului, va realiza evaluarea 
performanţelor profesionale ale funcționarilor publici, angajați  în Aparatul 
președintelui, precum și ale șefului Direcției finanțe. 

3.Evaluarea  performanţelor profesionale ale şefilor celorlalte direcţii, secţii şi 
servicii (funcţionari publici de conducere) din subordinea Consiliului raional va fi 
realizată de către vicepreşedinţii raionului, în corespundere cu atribuțiile stabilite 
prin dispoziția președintelui raionului, iar ale funcţionarilor publici de execuţie - de 
către conducătorii direcţi ai acestora, conform unui grafic aprobat prin dispoziţie a 
preşedintelui raionului.  

4.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama domnului 
Mihail Silistraru, preşedintele raionului, care, în cadrul şedinţei Consiliului din primul 
trimestru al anului 2023, va prezenta o notă informativă privind rezultatele evaluării. 

5.Decizia intră în vigoare la data includerii in Registrul de Stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.9 

Cu privire la aprobarea graficului concediilor de odihnă pentru anul 2023 ale 
persoanelor cu funcții de demnitate publică numite de Consiliul raional Ialoveni 

 
În conformitate cu prevederile art.82 al Legii nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, art.15 al Legii nr.199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții 
de demnitate publică, Consiliul raional  DECIDE: 

1.Se aprobă graficul de concedii de odihnă în anul 2023 pentru preşedintele şi 
vicepreşedinţii raionului, după cum urmează : 
 Silistraru Mihail: ________________ 
 Eremia Andrei: ___________________ 

Marian-Bogos Victoria: _________________ 
Tonu Galina: _______________________ 
2.Decizia se aduce la cunoştinţa persoanelor vizate și intră în vigoare la data 

publicării  în Registrul de stat al actelor locale. 
 



25 
 

Proiectul nr.10 

Cu privire la aprobarea, în redacție nouă, a organigramei  IMSP Spitalul raional 
Ialoveni 

  În conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătăţii, nr. 411/1995, cu 
modificările ulterioare, Legii privind administraţia publică locală, nr.436/2006, având 
drept temei prevederile p.15, lit. (d), al deciziei Consiliului raional nr.05/23 din 14 
decembrie 2017 privind coordonarea Regulamentului IMSP Spitalul raional Ialoveni, 
DECIDE:  

1. Se aprobă, în redacție nouă, Organigrama instituției medico-sanitare publice 
”Spitalul raional Ialoveni (Anexa). 

2.Prezenta decizie se comuncă administrației Spitalului raional. 
3.Controlul asupra executării deciziei  va fi asigurat de domnul Andrei Eremia, 

vicepreședinte al raionului. 
4. Decizia se publică în Registrul de Stat al actelor locale  și intră în vigoare din 1 

ianuarie 2023. 
 

Proiectul nr.11 

 

Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2022 aprobat prin 

Decizia Consiliului raional nr.7/1 din 16 decembrie 2021 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-  Prevederile art. 27, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/ 2003; 
-  Prevederile art.43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi 

bugetare-fiscale nr. 181/2014; 
-  Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006; 
-  Prevederile Hotărîrii Guvernului nr.829/2022 „Privind repartizarea și modificarea 

unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr.205/2021”; 
-  Demersurile instituțiilor bugetare  din raionul Ialoveni,  DECIDE: 

 1. Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2022, aprobat prin Decizia 
Consiliului raional nr.7/1 din 16 decembrie 2021, se majorează cu suma de 100,0 mii lei, 
după cum urmează: 

-20,0 mii lei Bugetul Gimnaziului Costești din donații de la cetățeni,  cod ECO 

de Venituri:144214„Donații voluntare pentru cheltuieli capital din surse interne pentru 

instituțiile bugetare”, cod ECO de Cheltuieli:282900„Cheltuieli capitale neatribuite la 

alte categorii”F1F3(0921) P1P2(8804) P3(00201); 
-80,0 mii lei Bugetul Direcției Generale Asistență Socială și Protecție a 

Familiei, conform Hotărîrii Guvernului nr.829/2022, cod ECO de 

Venituri:191112„Transferuri curente primite cu destinatie speciala între bugetul de stat 

si bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea si asistenta sociala”, cod ECO de 

Cheltuieli:272900„ Alte prestatii de asistenta sociala” F1F3(1040) P1P2(9006) 
P3(00479). 



26 
 

2.  Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2022, aprobat prin Decizia 
Consiliului raional nr.7/1 din 16 decembrie 2021, se redistribuie pe interior fără 
modificarea volumului total al alocațiilor aprobate, după cum urmează: 

- 10,7 mii lei Bugetul Liceului Teoretic Țîpala în cadrul F1F3(0922) P1P2(8806) 
P3(00203) de la codul ECO de Cheltuieli: K2(27)„Prestații sociale” la Codul ECO de 
Cheluieli K2(21)„Cheltuieli de personal„ pentru remunerarea angajaților liceului; 

-3,9 mii lei Bugetul Liceului Teoretic „Mihail Bîrcă„  în cadrul F1F3(0922) 
P1P2(8806) de la codurile ECO de Cheltuieli: K2(27)„Prestații sociale” și 
K2(22)„Bunuri și servicii„ la Codul ECO de Cheluieli K2(21)„Cheltuieli de personal„ 
pentru remunerarea angajaților liceului; 

- 2,1 mii lei Bugetul Gimnaziului Costești în cadrul F1F3(0921) P1P2(8804) 
P3(00201) de la codul ECO de Cheltuieli: K2(31)„Mijloace fixe” la Codul ECO de 
Cheluieli: K2(21)„Cheltuieli de personal„ pentru remunerarea angajaților gimnaziului; 

-19,1 mii lei Bugetul Secției Cultură Ialoveni F1F3(0820)(0861) 
P1P2(8502)(8503)(8501) P3(00231)(00232) (00005) de la codurile ECO de Cheltuieli: 
K2(21)„Cheltuieli de personal”și K2(28)„Alte Cheltuieli„ la Codul ECO de Cheluieli: 
K2(21)„Cheltuieli de personal„ pentru remunerarea angajaților Galeriei „Petru 

Costin„-11,5 mii lei și angajaților Muzeul raional „Anatol Candu”-7,6 mii lei. 
3. Doamna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe, se desemnează responsabil  de 

executarea prezentei decizii. 
4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura preşedintele 

raionului,  domnul Mihail Silistraru, președintele raionului.  
5. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale 

 

Proiectul nr.12 

Cu privire la casarea unor mijloace fixe uzate complet 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-Prevederile Legii privind finanţele publice locale nr. 397/2003; 
-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale  nr. 

181/2014; 
-Prevederile  art. 43 alin.(1)  lit.(e) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006; 
-Pevederile Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacr 

fixe, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.500/1998; 
-Ordinul Ministerului Finanțelor „Cu privire la aprobarea Planului de Conturi în 

sistemul bugetar și a Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea 
financiară în sistemul bugetar” nr.216/2015;  

- Demersul Școlii Sportive pentru Copii și Tineret,  nr.23 din 27.09.2022; 
- Proceselor verbale de casare a mijloacelor fixe din 01.10.2022 al Școlii Sportive 

pentru Copii și Tineret Ialoveni, 



27 
 

- Demersul IMSP CS Coștești  nr.01-9/70 din 12.12. 2022; 
- Proceselor verbale de casare a mijloacelor fixe nr.01. nr.02 din 30.11.2022 

IMSP CS Coștești, 
- Demersul IMSP CS Răzeni nr.59 din 07.12.2022; 
- Proceselor verbale de casare a mijloacelor fixe nr.03. nr.02 din 03.02.2022 

IMSP CS Răzeni, 
DECIDE: 

1.Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale Școlii Sportive pentru Copii și 
Tineret,  în valoare de 27 126,35  lei, uzate complet conform termenului de păstrare 
și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe. 

2.Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale IMSP CS Coștești,    în valoare de 

43159,0  lei, uzate complet conform termenului de păstrare și  radierea acestora din  
Registrul mijloacelor fixe. 

3.Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale  IMSP CS Răzeni,    în valoare de 

35000,0  lei, uzate complet conform termenului de păstrare și  radierea acestora din  
Registrul mijloacelor fixe. 

4.Instituțiile nominalizate vor scoate de pe conturile contabile mijloacele fixe 
casate, respectînd prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.216 din 28 
decembrie 2015 „Cu privire la aprobarea Planului de Conturi în sistemul bugetar și a 
Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în 
sistemul bugetar”.  

5.Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura, doamna Lidia 
Calmîc, șefa Direcției finanțe.  

6.Prezenta decizie se comunică instituțiilor nominalizate și intră în vigoare din 
data publicării în Registrul de strat al actelor locale. 

Proiectul nr.13 

Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a unor mijloace fixe 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 

-Prevederile Legii privind finanţele publice locale nr. 397/2003; 
-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale  nr. 

181/2014 
- Prevederile  art. 43 alin.(1)  lit.(e) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006; 
- Prervederile Legii nr.523-XIV/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale; 
-Prevederile Hotarîrii Guvernului RM nr.901/2015 pentru aprobarea 

Regulametului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publica; 
-Circulara Ministerului Educației și Cercetării al RM, nr 03/1-09/5408 din 

24.11.2022 



28 
 

- Demersul Direcției Finanțe Ialoveni nr.45 din 15.12.2022; 
- Procesul verbal de transmitere cu titlu gratuit  din 14.12.2022. 
- Demersul Secției Cultură Ialoveni nr.132 din 16.12.2022; 
- Tabelul Secției Cultură Ialoveni privind repartizarea cărților în bibliotecile 

publice, 
DECIDE: 

1.Se transmite cu titlul gratuit din proprietatea Direcțieiu Generale Educație în 
proprietatea Gimnaziului „Alexandrina Rusu”,Dănceni  bunurile materiale -
echipament IT în valoare totală de 169 475,74 lei. 

2. Se transmite din proprietatea Secției Cultură Ialoveni în proprietatea 
primăriilor din raionul Ialoveni, 179 cărți în valoare totală de 15632,0 lei, (Anexa 2) 

3.Se transmite cu titlu gratuit din proprietatea Direcției Finanțe Ialoveni în 
proprietatea Gimnaziului Horodca mijlocul fix,  în valoare totală de 4 550,0 lei.  

4.Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura doamna Lidia Calmîc, 
șefa Direcției finanțe. 

 5.Prezenta decizie se comunică instituțiilor nominalizate și se publică în Registrul 
de stat al Actelor Locale. 

Proiectul nr.14 

Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunului imobil  nr. cadastral 

5531302.190.01 

 În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală, Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative-
teritoriale, Regulamentului despre modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2015,  
Consiliul raional DECIDE:  

1. Se transmite cu titlu gratuit, din proprietatea IMSP Spitalului raional Ialoveni 
în proprietatea publică a Consiliului raional Ialoveni, bunul imobil nr. cadastral 
5531302.190.01, cu suprafaţa totală la sol de 320.7 mp, amplasat în intravilanul 
satului Țîpala, raionul Ialoveni.  

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3. Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să instituie 
comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze actele aferente 
transmiterii, care urmează a fi inregistrate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul 
Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea bunului imobil vor fi 
suportate de către Consiliul raional Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului 



29 
 

rational Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 
zile de la comunicare / notificare. 

Proiectul nr.15 

Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

2313114.036.01, 2313114.036.02, 2313114.036.03 

 În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală, Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative-
teritoriale, Regulamentului despre modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2015,  
Consiliul raional DECIDE:  

1. Se transmite cu titlu gratuit, din proprietatea IMSP Spitalului raional Ialoveni 
în proprietatea publică a Consiliului raional Ialoveni, bunurile imobile nr. cadastral 
2313114.036.01 cu suprafaţa totală la sol de 689,5 mp, nr. cadastral 2313114.036.02 
cu suprafaţa totală la sol de 57,0 mp, nr. cadastral 2313114.036.03 cu suprafaţa totală 
la sol de 83,1 mp, amplasat în intravilanul satului Cărbuna, raionul Ialoveni.  

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3. Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să instituie 
comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze actele aferente 
transmiterii, care urmează a fi inregistrate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul 
Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea bunului imobil vor fi 
suportate de către Consiliul raional Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului 
rational Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 
zile de la comunicare / notificare. 

Proiectul nr.16 

Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

2334203.074.01, 2334203.074.02, 2334203.074.03 
În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative-
teritoriale, Regulamentului despre modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2015,  
Consiliul raional DECIDE:  

1. Se transmite cu titlu gratuit, din proprietatea IMSP Spitalului raional Ialoveni 
în proprietatea publică a Consiliului raional Ialoveni, bunurile imobile nr. cadastral 
2334203.074.01 cu suprafaţa totală la sol de 897,7 mp, nr. cadastral 2334203.074.02 

cu suprafaţa totală la sol de 327,7 mp, nr. cadastral 2334203.074.03 cu suprafaţa 
totală la sol de 85,5 mp, amplasat în intravilanul satului Răzeni, raionul Ialoveni.  



30 
 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3. Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să instituie 
comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze actele aferente 
transmiterii, care urmează a fi inregistrate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul 
Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea bunului imobil vor fi 
suportate de către Consiliul raional Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului 
rational Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 
zile de la comunicare / notificare. 

Proiectul nr.17 

Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor imobile  nr. cadastral 

5518205.001.01, 5518205.001.02, 5518205.001.03 
În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative-
teritoriale, Regulamentului despre modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2015,  
Consiliul raional DECIDE:  

1. Se transmite cu titlu gratuit, din proprietatea IMSP Spitalului raional Ialoveni 
în proprietatea publică a Consiliului raional Ialoveni, bunurile imobile nr. cadastral 
5518205.001.01 cu suprafaţa totală la sol de 748,3 mp, nr. cadastral 5518205.001.02 

cu suprafaţa totală la sol de 27,5 mp, nr. cadastral 5518205.001.03 cu suprafaţa totală 
la sol de 2,2 mp, amplasat în intravilanul satului Horești, raionul Ialoveni.  

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3. Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să instituie 
comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze actele aferente 
transmiterii, care urmează a fi inregistrate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul 
Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea bunului imobil vor fi 
suportate de către Consiliul raional Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului 
rational Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 
zile de la comunicare / notificare. 

Proiectul nr.18 



31 
 

Cu privire la retragerea dreptului de folosință temporară cu titlu gratuit 
asupra bunurilor imobile  nr. cadastral 5534203.186.01, 5534203.186.02, 

5534203.186.03,5534203.186.04, 5534203.186.05, 5534203.186.06 
În conformitate cu prevederile Legii, nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Legii, nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative-
teritoriale, Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002, Decizia Consiliului 
raional Ialoveni nr. 04-07/1 din 22.08.2013, Decizia Consiliului sătesc Ulmu nr. 4/3 
din 27.09.2013, Consiliul raional DECIDE:  

1.Se retrage IMSP Spitalului raional Ialoveni dreptul de folosință temporară cu 
titlu gratuit  asupra bunurile imobile nr. cadastral 5534203.186.01 cu suprafaţa totală 
la sol de 300,2 mp, nr. cadastral 5534203.186.02 cu suprafaţa totală la sol de 52,9 mp, 

nr. cadastral 5534203.186.03 cu suprafaţa totală la sol de 96,4 mp, nr. cadastral 
5534203.186.04 cu suprafaţa totală la sol de 280,1 mp, nr. cadastral 5534203.186.05 

cu suprafaţa totală la sol de 159,2 mp, nr. cadastral 5534203.186.06 cu suprafaţa 
totală la sol de 86,4 mp amplasat în intravilanul satului Ulmu, raionul Ialoveni.  

2.Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3.Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, să 
întreprindă toate acțiunile necesare pentru radierea  înscrierilor la subcapitolul III / 
grevarea drepturilor patrimoniale, partea I / alte drepturi înregistrate din Registrul 
bunurilor imobile pentru a fi înaintate la IP ”Agenția Servicii Publice”, Serviciul 
Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4.Se stabilește, că cheltuielile pentru radierea înscrierilor la subcapitolul III / 
grevarea drepturilor patrimoniale, partea I / alte drepturi înregistrate din Registrul 
bunurilor imobil vor fi suportate de către Consiliul raional Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului 
rational Ialoveni la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 33, în termen de 30 
zile de la comunicare / notificare. 

 

 
 


